77 &to, præsumit matrimonium † fuisse contractum inter illos cohabitantes. Ita gl. in c. lator, qui filii sint legiti. & ibid. Abb. Fel. in cap. per tuas, col. vlt. de probat. Dec. in cap. Ecclesia S. Marie, num. 39. de constit. Iaso. in consil. 168. col. 1. lib. 4. Curt. Iun. in consil. 52. colum. 1. & Didac. in Epitomis de sponsal. part. 2. cap. 1. numer. 5. verbi quibus addendum erit. Et iij quidem adducti sunt text. d. c. lator, qui tamen secundum Didacum non probat, quia ibi filius reputabatur, & communia opinione credebatur legitimus. Recens itaque probari ea ratio ne potest, quod præsumendum non est, quod illi mortales mori voluerot in peccato mortali, & quod propterea contraxerint matrimonium.

Dissentient tamen ab hac opinione Hentricus Boie in dicto capit. lator. & Alciat. in tractatu de præsumpto. reg. 3. præsumpt. 1. num. 3. versic. & hoc facit. Cuius quidem Alciati considerationem diluemus infra libro 6. in præsumpt. 40. vbi agemus, an filius præsumatur legitimus, & sub pars potestate.

Ceterum dubitati hic contingit, quando sola extat cohabitatio inter pares, ita quod secundum ius Ciuite præsumitur contractum matrimonium inter virum, & mulierem, secundum verius Canonicum non præsumitur, an in foro ciuili quoad filiorum legitimatem, & successionem obseruari debet lex ipsa ciuilis? Et ob 78 seruari † legem ciuilem debere, scrip. est Bald. in L. et si contra. C. de nupt. & in cap. ex transmissa, de restit. spol. Fel. in cap. illud, col. vlt. de præsumpt. Dec. in consil. 153. num. 4. Patr. consil. 13. num. 23. lib. 2. Alci. in tractat. de præsumpt. reg. 2. præsumpt. 5. num. 2. Palæot. in tract. de nothis spurijsq. filijs, cap. 5. num. 7. & apectius fusijsq. cap. 19. num. 10. & eiusdem opinionis alios plures recentur & probati in consil. 490. num. 9. lib. 4. Ea ratione mon 79 tus est Alciat. quia, † quod lex Pontificia non præsumat matrimonium sola cohabitatione, est ob id, quod cū sumus in dubio peccati, sumitur præsumptio tutior pro anima, atque ita quod sit peccatum, gloss. in cap. alter. 30. quæst. 5. & in cap. vnico, de scrut. ab ord. facien. Hæc autem ratio solum locum obtinet, quoad ipsum virū, & mulierem. Lex ergo Pontificia corrigens Cælaream, aliqua ratione extendi non debet, nisi quatenus infert ipsa ratio, l. adigere. S. quanuis, de iur. patron. & tradit. Ias. in Auth. quas actiones, num. 18. C. de sacro. eccles. Ex quo sequitur (ait Alciat.) manifesta ratio differentia inter ipsos virum, & mulierem principales, & eorum filios accessorios. Q. o. casu accessorium non sequitur naturam ipsius principalis. Letis. C. de pred. min. Et prob. id (subinfert Alci.) in d. l. in libera, satis videri approbatam à iure Pontificio, quo ad filios, ex quo ratio correctionis non infert, nisi quoad vitum, & mulierem, non autem quoad filios. Nec repugnant considerationes Abb. in cap. lator, qui fil. sint legit. dissentientis, quia eis satis facit prædictato in loco Alciatus.

Quinta præsumptio, & conjectura contracti matrimonij est, quando vir & mulier † contraxerint matrimonium sub conditione, deinde carnal copula se fuxerunt. Nam tunc præsumuntur putè contrahisse, atq. ita conditionem illam remisise, c. de illis. c. super eo. & cap. 81 per tuas, de condit. appos. Et hanc præsumptionem † esse iuris, & de iure, scrip. est gl. in d. cap. de illis. Spec. in tit. de præsumpt. §. species, num. 5. versic. item si quis. Abb. in dict. cap. per tuas, in 1. not. qui dixit, quod ille qui deduxit matrimonium verum, & probat præsumptum, præsumptione iuris, & de iure, obtinere debet, cum dicatur verum matrimonium. His accedit Euer. in centuria legali, in loco à verisimili, num. 19. Hæc autem præsumptio solum inducitur, per copulam carnalem subsecutam, non autem per alias actus, utputa per amplexus, oscula, & his similia. Ita declarat Aret. in consil. 142. num. 8. quem secutus est Sylvest. Prier. in Sum-

ma, in verb. matrimonium, il 3. numero 8.

82 Sexta est præsumptio, & conjectura contracti matrimonij, quæ vir & mulier le inuicem habuerunt, & trahaverunt tanquam coniuges. Ita Bal. in l. non ignorat, n. 5. C. qui accus. non poss. qui dixit, hanc esse præsumptionē efficaciam illa, quæ à sola denominatione descendit,

83 cum facta verbis † anteponantur. Eadem sententiam probarunt alii multi à me congesti in cōs. 199. n. 5. o. lib. 2. quib. accedit Alci. in tract. de præsumpt. 3. præsumpt. 8. num. 1.

Ceterum Sal. in l. quidam, col. vlt. ff. de probat, fusijs hac de re differit, ex cuius longa, egregia tamē distinctione plures causas constitui posse, tam quād agitur de matrimonio principaliter, quam incidenter, utputa, quando agitur de legitimatione filiorum, in cuius cause antecedens incidenter tamē de matrimonio pertractare necesse est. Et similis est disputatione circa filiationem, quando scilicet ex tractatu præsumatur quis filius. Qua de re scripsi in Commentarij de arbitri. iud. lib. 2. cap. 89. num. 69. & 70. Et ad rem nostram aliquas declaraciones commemoraui in d. consil. 190. num. 50. lib. 2. sufficiat locum retulisse. Illis addo Verallum in decis. 210. num. 2. par. 2. cum dixit, tractatum non inducere conjecturam, & signum matrimonij, quando initium erat cōcupinus. Et hæc quidem præsumptio, quæ à tractatio-

84 ne sumitur, † non est præsumptio iuris, sed hominis, non enim video qua lege ita constitutum fuerit.

Septima est præsumptio, & conjectura contracti matrimonij, quæ colligitur à denominatione, cum s. vir, & mulier se † inuicem nominant coniuges, vel maritum, & vxorem. Ita scribunt Arch. in c. 1. de despōl. impub. in 6. Abb. in c. lator, qui fil. sint legit. & ibid. Præpos. Lucas de Pen. in l. 3. in præsumpt. 13. C. de apoch. publ. lib. 10. Cephal. in consil. 5. num. 18. & 19. in ciuil. Soc. Sen. in consil. 39. num. 8. lib. 1. Dec. in consil. 153. num. 3. Paris. in consil. 13. num. 25. lib. 2. Palæot. in tract. de noth. spurijs que fil. cap. 19. num. 11. & Cephal. in consil. 435. num. 60. lib. 3. Crauet. in consil. 991. num. 49. & num. 50. lib. 6. & hos secutus sum in d. consil. 490. num. 11. lib. 5.

85 Et hæc quidem præsumptio potest etiā sumi † & considerari ex persona filiorum, vt si pater nominat filios, vt legitimos. Nam præsumptio est, quod duxerit eotū matrem in vxorem. Ita scriptum reliquit Jacob. Beluis. in §. ad hoc, vers. ex hoc, in Auth. vt licet matri, & auie, qui dixit ex illo textu, hanc esse præsumptionem iuris, & de iure. Et Beluisum secutus est Lucas de Penna in dict. leg. 3. in præsumpt. 14. C. de apochis. publ. idem respondit Decius in consil. 54. col. 1. Ego verius existimo, hanc

86 Et hæc quidem præsumptio potest etiā sumi † & considerari ex persona filiorum, vt si pater nominat filios, vt legitimos. Nam præsumptio est, quod duxerit eotū matrem in uxorem. Ita scriptum reliquit Jacob. Beluis. in §. ad hoc, vers. ex hoc, in Auth. vt licet matri, & auie, qui dixit ex illo textu, hanc esse præsumptionem iuris, & de iure. Et Beluisum secutus est Lucas de Penna in dict. leg. 3. in præsumpt. 14. C. de apochis. publ. idem respondit Decius in consil. 54. col. 1. Ego verius existimo, hanc

87 † præsumptionem non esse iuris, & de iure, sed iuris tatum, quando tamen in publico instrumento, vel sua manu scripto, triumque testium subscriptione comprobato, asservat pater illumesse filium suum. Quādquidem solemnis est ista denominatio, & professio. Diversum autem est in simplicibus ipsius denominationibus, quæ ita passim fiunt inter virum, & mulierem. Nam tunc de-

88 nominationes, † hæc leuem quandam præsumptionem faciunt, & propter ea parum profunt, nisi alia conjecturae concurrant. Ita Curt. Iun. in consil. 289. num. 15. & Hier. Gab. in consil. 2. & in consil. 25. num. 44. quos secutus sum in consil. 199. num. 51. vers. respōdeo 4. Et ibidem alias nonnullas declarationes commemoraui, quas hic referre nunc supercedeo. Et dixi solum procedere, inter ipsos virum & mulier. sic se denominantes, non autem quo ad alios.

Ottaua est conjectura, & præsumptio contracti matrimonij, quæ † sumitur ex literis inuicem datis, in quibus se in uicem appellant coniuges. Ita in specie scribunt Patr. in consil. 55. num. 1. lib. 4. Soc. Iun. in consil. 29. col. 1. & 2. lib. 2. Zaf. in consil. 3. num. 7. lib. 2. Coras. lib. 3. miscella. iuris. cap. 4. num. 7.

Venit præsumptio hæc parum à superiori differt, cum illa a voce viua, hæc à mortua solum descendit.

Nona

Nona est præsumptio, & conjectura contracti matrimonij, quæ colligitur ex instrumento dotali. Ita Rom. sing. 446. Barb. in consil. 8. col. 13. lib. 2. Soc. Sen. in consil. 19. num. 5. & nu. 10. lib. 1. Cur. Iun. in consil. 95. nu. 2. & Paris. in consil. 170. numer. 8. lib. 4. Est tamen dubia hæc præsumptio ex traditis ab Inno. & alijs in cap. illud. de præsumpt. Et intelligitur, quando in eo instrumento do-